
..:l

jl €.1-
I

{ jr'!u,, i .ìi i"ll"iil:": iì,.'l'til.rl''ììi

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

0lzoo del 17 Ì'l0\|. 2023
N
OGGETTO: proceduraaperta in unione di acquisto l'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzaziote

palermo e l,Azienda Ospedalìera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo per I'affidamento del servizio

lavanderia. AggiudicaziJn. pror"duru. Esecuzione anticipata del contratto pèr I'ARNAS Civico

di
di

L'anno duemilaventitré giorno del mese di nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola

Leotta,4 Palermo, il commissario straordinario Dott. Roberto colletti, nominato con D.A. n.53122 de|2911212022 e n

del prorogato nelle funzioni al 3110112024 giusta D.A. n. 3212023t GAB del 2711012023, assistito

da
ri

1"1

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VEzuFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

Conto Patrimoniale 

-

Si riscontra la conetta correlazione tra gli effetti

contabili conseguenti alla parte dispositiva del

atto e i valori economici e/o patrimoniali

amministrativo-contabile di gestione

STRUTTURA ASSEGNATAzuA DI BUDGET

'u.o.cilIl
del

ù€,lnat

Budget assegnato anno 2023

(euro 9o.aib

Scheda BUDGET allegata

datata 2aZ

Aziendale

strati nell'apposito

No Conto economico

applicativo
del Budget

Proposta n. 204 del 14.11.2023

E Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

I I Collaboratore Amministrativo

Il Responsabile del Procedimento

E^ l- !-r'

llDirettore ff Il.O.C. Affari Generali

S

Di

Grazia

Santa

U.O.C. PROPONENTE

AFFARI GENERALI

SC

quale segreta rio verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di



ll Direttore ff dell'uoc Affari Generali Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto

PREMESSO:

- che con delíbera a contrarre n. 1010 del 23/06/2023 è stata indetta procedura aperta per
l'affidamento del servizio di lavanderia, articolata in 2lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell,offerta
con il prezzo più basso ex art.60 e 95 c.4 del D.Lgs. 50/20L6 e s.m.i.,

- che l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di palermo ha delegato I,ARNAS di
Palermo, quale capofila mandataria, per l'affidamento del suddetto servizio;

- che l'appalto ha una durata di mesi L2 e ciascuna azienda ha la facoltà di rinnovarlo, di anno in anno,
per un periodo massimo di ulteriori 24 mesi, con possibilità di procedere alla risoluzione anticipata
dello stesso, qualora dovesse essere aggiudicata una gara bandita Centrale Unica di Committenza per
la Regione Sicilia.

che i lottioggetto della gara erano iseguenti

Lotto Descrizione servizi Importo annuale a base

d'asta
I Servizio di lavanderia sso l'ARNAS € 464.246,75
2 Servizio di lavanderia resso l'AOUP € 566.907,75

I m po rto m oss i m o p res u nto de I l' a p pa lto, com preso l, eve ntu a I e
rinnovo e o c 3.609.040,7s

che alla scadenza dei termini fissati per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte delle
ditte di seguito elencate

che in data 12/09/2023 si è tenuta la prima seduta pubblica ai fini della valutazione della
documentazione amministratíva presentata dalla ditte offerenti, tutte ammesse alla successiva fase di
Sara;

che le offerte tecniche delle ditte offerenti, sono risultate tutte conformi, come da relativi verbali agli
atti dell'U.O.C. Provveditorato che ha provveduto alla pubblicazione sul profilo di questa ARNAS
nell'apposita Sezione "Adempimenti ex art. 29";

CONSIDERATO: che in data 12/t0/2023 si è proceduto all'apertura dell'offerta economica in seduta
pubblica e che la graduatoria di aggiudicazione è stata la seguente:

Lotto economlco
ALBANESE GROUP SRL

E RA SRL PAC )
VALA N D IAR N IADUSTR IH EM am and nata coFI RS L am dn a nte

CONSORZIO STABILE CMF - GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO SRL consorziata)
ALBANESE GROUP SRL
LAVANDERIA INDUSTRIA HIMERA SRL (mandataria mandante)_ PACIFICO SR2

NSO G RU G ACO rztaCO oRZI AST IB EL FCM PPO N UD LSTRIA DE I SRMO L nco so ta

LOTTO CONCORRENTE RIBASSO
OFFERTO

ALBANESE GROUP SRL 39,5973y0

U STR ( nd fl ) (mandante)LAV DAN RE A N D HA MI RAE RS L m a ata PAC F SRCO La 6%
CONSORZIO STABILE CMF - GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO SRL (consorziata) 5%
ALBANESE GROUP SRL 39,5913%
LAVANDERIA INDUSTRIA HIMERA SRL (mandataria) - PACIFICO SRL (mandante) 4,8%2

CONSORZIO STABILE CMF - GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO SRL (consorziata) 6,38yo



LOTTO CIG DITTE

I 99303218lF
ALBANESE GROUP SRL Via Pozzon.94 - Palermo

Codice fiscale - Partita IVA.: 06831860827

2 9930328D84
ALBANESE GROUP SRL Via Pozzo n.9'4 - Palermo

Codice fiscale - Partita IVA.: 0683 I 860827

CONSIDERATO
- che, sulla base'della tabella sopra riportata, aggiudicatarie della procedura di gara risultano essere le

seguenti ditte:

pRESO ATTO della documentazione agli atti dell' U.O.C. Provveditorato ed in particolare della nota prot. n.

2\3t8 del 16.10.2023 con cuivengono richieste spiegazioni sull,a percentuale di ribasso del prezzo ai sensi

dell'art.97 comma 6 del D.Lgs n.5/2OL6 e del relativo riscontro d'ella Ditta ritenuto esaustivo in tutte le

sue parti;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione ai

sensi dell'art. 33 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

PRESO AfiO che con deliberazione n. 1539 del L3.10.2023, nelle more dell'individuazione del nuovo

aggiudicatarío della gara in corso, questa ARNAS ha provveduto all'affidamento diretto del servizio in

argomento alla Ditta Lavanderia lndustriale Himera, ora per allora per un periodo di cinque mesi e

precisamente dal 1.7.2023 al 30.1L.2023 agli stessi prezzi, patti e condizioni;

TENUTO CONTO che il servizio de quo rientra tra i servizi essenziali al raggiungimento dei LEA, quindi deve

ritenersi assolutamente indispensa bile ed indefettibile;

pRESO AfiO che seguendo la normale procedura il contratto con l'aggiudicatario della gara in argomento

non può essere stipulato prima dei 35 giorni dall'invio del prowedimento di aggiudicazione e che tale

tempistica risulta in contrasto con l'urgenza dell'avvio del servizio stante che la scadenza dell'affidamento

diretto ex deliberazione n. t539/2023 è prevista per il prossimo 30 novembre;

RITENUTO, conseguentemente, assolutamente necessario ed imprescindibile assicurare il servizio de quo

sin dal l- dicembre 2023 si propone, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 commi 8 e L3 del Decreto

Legislativo n.5O/2OL6, di procedere all'esecuzione anticipata del contratto con la Ditta aggiudicataria del

Lotto 1, a seguito della verifica del requisiti;

DATO ATTO che la somma totale sarà da imputare sui relativi bilanci di competenza come di seguito

riportato:

Anno 2023 dal L.t2.2023 al 3L.L2.2023 per un importo di 23.368,25 esclusa IVA ed €. 28.509,26 iva

compresa sul conto n. 5.02.02.0L.01-01 "Lavanderia"

Anno 2024 dalt.L.2024al3O.LL.2O24 per un importo di 257.O5O,7t esclusa IVA ed € 3L3.601,87

iva compresa sulconto n. 5.02.02.01.01-0L "Lavanderia";

DATO ATTO che il Dírigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso,

a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre L996 n. 543,

come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6

novembre 2O12 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della

Prevenzio ne del la Co rruz rone 2022-2O24.

RITENUTO di dover dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività stante la scadenza al 30

novembre 2023 dell'affidamento diretto e l'assoluta necessità e l'estrema urgenza di avviare il servizio dal 1

dicembre p.v.;



DELIBERA DI

1" APPROVARE le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;

2. PRENDERE ATTO deiverbali e della documentazione agii atti dell' U.o.C. provveditorato;

3. APPROVARE la proposta di aggiudicazione sulla base dell'assegnazione del punteggio complessivo per
singolo Lotto della procedura aperta, con il criterio dell'offerta con il prezzo più basso, exart.60 e 95
c.4 D.lgs. 50/20i.6 e s.m.i.;

4. AFFIDARE il servizio di lavanderia per l'Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione di palermo
e per l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Paolo Giaccone di Palermo -per un periodo di mesi
12 (dodici) ed eventuale rinnovo, di anno in anno, di ulteriori mesi 24 (ventiquattro) su richiesta della
Stazione Appaltante alle Ditte aggiudicatarie diseguito elencate:

LOTTO CIG DITTE ! Importo aqgiudicazione

I 993032181F
ALBANESE GROUP SRL Via Pozzo n.94 - Palermo
Codice fiscale - Partita IVA.: 06831860827 €280.418,96

,, )930328D84 ALBANESE GROUP SRL Via Pozzo n.94 - Palermo
Codice fiscale - Partita IVA.: 06831860827

e342.429,29

5. AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata nascente dall'affidamento della presente procedura per un
totale di€ 981.466,36 oltre IVA così ripartita:

. importo su base annuale di€ 280.418,96 oltre lYA22%;

. eventuale opzione di rinnovo di 24 mesi pari a € 560.837,92 oltre IVA;
eventuale proroga tecnica pari a € 1,40.209,48 oltre lVA.

6. PRENDERE ATTO che con deliberazione n. 1539 del 13.L0.2023, nelle more dell'individuazione del
nuovo aggiudicatario della gara in corso, questa ARNAS ha provveduto all'affidamento diretto del
servizio in argomento alla Ditta Lavanderia lndustriale Himera, ora per allora per un periodo di cinque
mesi e precisamente dal t.7.2023 al 30.11.2023 agli stessi prezzi, patti e condizioni;

7. PRENDERE ATTO dell'urgenza di affidare il servizio de quo, stante che rientra tra íserviziessenziali al
raggiungimento dei LEA e quindi da ritenersi indispensabile ed indefettibile;

8. AUTORIZZARE l'esecuzione anticipata del contratto con la Ditta aggiudicataria del Lotto L a seguito
della verifica del requisiti, stante l'urgenza di assicurare il servizio de quo sin dal L dicembre 2OZ3 ai
sensi e per gli effetti dell'art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n.50/201.6;

9. DARE ATTO che la somma totale sarà da imputare sui relativi bilanci di competenza come di seguito
riportato:

Anno 2023 dal t.12.2O23 al 31.12.2023 per un importo di 23.368,25 esclusa IVA ed €. 28.509,26 iva
compresa sul conto n. 5.02.02.01.0101 "1avanderia"

Anno 2024 dal 1..1..2O24 al 30.LL2024 per un importo di 257.O5O,71. esclusa IVA ed € 313.601,87
iva compresa sulconto n. 5.02.02.0L.01-01 "Lavanderia";

10. DARE ATTO che ai sensi dell'art 31 del D. Lgs n. 50/2016 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC)

è stato individuato la Dott.ssa Zina Picciuca che dovrà procedere alla gestione delcontratto;

11. CONFERMARE le spese per la pubblicazione obbligatoria, i contributi Anac ed il Fondo incentivi ex art.
113 D. Lgs n. 50/2016 riportate alle lettere è, f , E del quadro economico riportato nella delibera di
indizione n. 1010 de123.6.2O23; 

j

12. PRENDERE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall'artt. 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
dall'art.5 del D.M. 2.!2.20L6,|e spese per la pubblicazione obbligatoria degliavvisie dei bandidigara
saranno rimborsate dall'aggiudicatario;



13. DICHIARARE il presente prowedimento immediatamente esecutivo, stante l'estrema urgenza.

- .f l Direttore//dell'UOC Affari Generali
A. Bened

Sul presente atto viene espresso

parere favorevole

IL DIRETTORE TRATIVO ILD o

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Roberto Colletti

Segretario

dal

\ J



fiìvico lJí tlrirdne "BegfratelIi

A-R.N.A.S. Civico - Di Ctistina - Beftfíateltî

Piazza ?'licda Leotta, 4/n901 27 PaWTno

sito: ttftps! Àlww.amasîM@.itl tel. 89 49il666 1 1 I 1

P.tvA 05841770828

Pagina I di 1

Auiv*fid t*sÉ llúrírrb ódA& futún(rìnasffi

Allegato alla proposta nr 284 del 14Í1112823 lmporto Proposta 342.111,13

'\oOggetto: Procedura apeÉa in unione di acquisto I'azienda di Rilievo Nazionele e di Alta $pecializzazione di Palbrmo e I'Azienda
Ospedaliera Paolo Giaccone di Palermo per I'affidamento del servizi di lavanderia . Aggiudicazione procedura . Esecuzione antlcipata del
contratto I'ARNAS GMco

5.02.02.01.01 01 - Lavanderia AAGG 75.000,00 325.000,00 293.661,75

IO
<2
$-
\d
é

204 28.509,26

77.828,99

elaborato il : giovedì 16 novefhbre 2023 alle ore: 14.46 Pagina 1 dí 1



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. no30 del 03lllll993, in

copia conforme'alll

decorrere dal giorno

originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

1 I [{0V m23 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

r Non sono pervenute opposizioni
'. 

Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del26 maîzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA

Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 commaT,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Delibera soggetta a controllo

Inviata alloAssessorato Sanità

Estremi riscontro tutorio

Prot. n

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del

ha pronunciato l'annullamento con atto n. _del

come da allegato

come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot.

Notificata in Archivio il Prot.

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazionii


